

Banco Central anuncia lançamento da nota de R\$ 200



A partir do fim de agosto, os brasileiros poderão circular com um novo tipo de cédula. O Conselho Monetário Nacional (CMN) aprovou ontem (29) a criação da nota de R\$ 200.

A cédula terá como personagem o lobo-guará, espécie que ficou em terceiro lugar em uma pesquisa realizada pelo BC sobre quais animais em extinção deveriam ser representadas em novas cédulas. O anúncio foi feito pelo Banco Central (BC), que convocou uma entrevista coletiva para apresentar a nova nota.

A diretora de administração do Banco Central, Carolina de Assis Barros, disse que

o lançamento da nova nota é uma forma de a instituição agir preventivamente para a possibilidade de aumento da demanda da população por papel moeda.

Segundo o BC, entre março e julho deste ano, um dos efeitos econômicos da pandemia de covid-19 foi o aumento de R\$ 61 bilhões no entesouramento de moeda, ou seja, notas que deixaram de circular porque a população deixou o dinheiro em casa.

De acordo com a diretora, não há falta de numerário no mercado, mas o BC entende que o momento é oportuno para o lançamento da nova cédula diante da possibilidade de aumento na demanda.

“Estamos vivendo neste momento um período de entesouramento, efeito derivado da pandemia. O Banco Central nesse momento não consegue precisar por quanto tempo os efeitos do entesouramento devem perdurar”, disse a diretora.

Em entrevista coletiva, Carolina também afirmou que a imagem da nota de R\$ 200 ainda não está disponível porque está na fase final de testes de impressão. O lançamento está previsto para o final de agosto deste ano.

Segundo o BC, a tiragem em 2020 será de 450 milhões de unidades, equivalentes a R\$ 90 bilhões.

André Ri/ABR

Negócios



Samarco prepara retomada enquanto Fundação Renova tenta cortar auxílio de atingidos *Página - 08*

Economia



Novo padrão de qualidade já eleva custo de gasolina importada

Página - 03



Mesmo com medidas do governo, empréstimos às empresas caem pelo terceiro mês seguido

Página - 03

Investimentos



Motivadas por demanda global, gestoras brasileiras apostam em ‘fundos verdes’ *Página - 04*

Procura-se investidor para usina nuclear de Angra 3 *Página - 04*

No Mundo

União Europeia restringe exportação de equipamentos de vigilância para Hong Kong



A União Europeia adotou, nesta terça-feira (28), um pacote de medidas em resposta à lei de segurança nacional aprovada pela China para o território de Hong Kong.

Entre as ações, o bloco decidiu limitar a exportação de equipamentos e tecnologias que possam ser usados pela China para “repressão interna, interceptação de comunicações ou vigilância cibernética”.

Além disso, a UE anunciou que não vai iniciar quaisquer novas negociações com Hong Kong.

O bloco afirmou ainda que pretende aperfeiçoar as políticas para imigração e para concessão de vistos aos hongcongueses e que vai mo-

nitorar atentamente a condução dos julgamentos de ativistas pró-democracia, de oposição a Pequim.

“O objetivo das várias medidas e do pacote como um todo é expressar apoio político à autonomia de Hong Kong sob o princípio ‘um país, dois sistemas’ e solidariedade ao povo de Hong Kong”, diz o comunicado europeu.

Responsável por aprovar a medida, o Conselho de Relações Exteriores do bloco (formado pelos ministros de Relações Exteriores de cada país) disse em comunicado que está preocupado com o conteúdo da nova legislação e com a forma como ela foi adotada.

“No que diz respeito ao conteúdo, a UE está particu-

larmente preocupada com a extensa erosão de direitos e liberdades que deveriam permanecer protegidos até pelo menos 2047.”

Colônia britânica até 1997, Hong Kong é uma Região Administrativa Especial na qual há liberdades política e econômica, inexistentes na China continental. O acordo com o Reino Unido que permitiu que o território fosse devolvido para Pequim determina que essas condições só podem ser revistas a partir de 2047.

A aprovação da nova lei de segurança nacional, entretanto, tem sido alvo de críticas por representar uma ameaça contra as liberdades democráticas em Hong Kong.

Lucas Alonso/Folhapress

Turquia aprova lei que aumenta controle de redes sociais por autoridades



O parlamento da Turquia aprovou nesta quarta-feira (29) uma lei de regulação das mídias sociais que reforça o controle das autoridades sobre essas redes e que, para defensores da liberdade de expressão, vai aumentar a censura e contribuir para o silenciamento de dissidentes.

A regulamentação foi aprovada pelo Partido Justiça e Desenvolvimento (AKP), do presidente Tayyip Erdo-

Estados norte-americanos podem estar no pico da covid-19, diz Fauci

O surto do novo coronavírus na Flórida, na Califórnia e em outros estados norte-americanos muito afetados pode estar chegando ao auge, enquanto outras partes do país podem estar à beira de surtos crescentes, disse o principal especialista em doenças infecciosas dos Estados Unidos (EUA) nessa terça-feira (28).

Uma disparada de casos na Flórida, no Texas, no Arizona e na Califórnia neste mês sobrecarregou hospitais, forçou a reversão de medidas de reabertura econômica e provocou temores de que os esforços do país para controlar o surto não estejam bastando.

“Eles podem estar chegando ao pico e voltando”, disse o doutor Anthony Fauci, diretor do Instituto Nacional

de Alergia e Doenças Infecciosas dos EUA, no programa Good Morning America, da rede ABC, quanto à situação do surto em vários estados do chamado Cinturão do Sol.

Fauci disse existir “indício muito precoce” de que o percentual de exames positivos do novo coronavírus está começando a subir em estados como Ohio, Indiana, Tennessee e Kentucky. “Esse é um sinal infalível de que é preciso ser cauteloso.”

Ele apelou aos estados com taxas positivas crescentes a agirem rapidamente para evitar o aumento, e aos outros estados a reabrirem cautelosamente, seguindo diretrizes estabelecidas por autoridades e especialistas de saúde norte-americanos.

Susan Heavey/Reuters/ABR



Lucas Alonso/Folhapress

gan, que tem maioria junto com um partido nacionalista aliado. Os congressistas começaram a debater a nova legislação na terça-feira, e o parlamento anunciou sua aprovação no Twitter.

A lei requer que sites de mídia social estrangeiros que possuam mais de um milhão de conexões únicas por dia -como Twitter e Facebook- tenham representantes baseados na Turquia para responder às preocupações das

autoridades sobre o conteúdo postado e inclui prazos para remover materiais que forem considerados inadequados

As empresas também terão que armazenar na Turquia os dados de seus usuários no país.

Pelas novas regras, as companhias estão sujeitas a pagar multas, ter os anúncios bloqueados ou a banda larga cortada em até 90%, o que na prática restringe o acesso.

Folhapress

Editorial: Daniela Camargo
Comercial: Tiago Albuquerque
Serviço Informativo: Folha Press, Agência Brasil, Senado, Câmara.

Jornal Data Mercantil Ltda
Administração, Publicidade e Redação: Rua XV de novembro, 200
Conj. 21B – Centro – Cep.: 01013-000 Tel.: 11 3337-6724
E-mail: comercial@datamercantil.com.br
Cnpj: 35.960.818/0001-30

Novo padrão de qualidade já eleva custo de gasolina importada



Com a obrigação de vender gasolina de melhor qualidade a partir da próxima segunda (3), importadores de combustíveis estão pagando, em média, R\$ 0,07 por litro a mais em suas compras no exterior, o que deve refletir em aumento de custo para o consumidor.

Nesta quarta (29), a Petrobras informou que suas refinarias já produzem o combustível com padrões de qualidade previstos para entrar em vigor apenas em 2022, antecipando meta estabelecida pela ANP (Agência Nacional do Petróleo, Gás e Biocombustíveis).

As novas especificações da gasolina brasileira foram aprovadas em janeiro, com o objetivo de impedir a venda de combustível de menor

qualidade. Petrobras e a ANP alegam que eventuais aumentos de preço devem ser compensados por melhora no rendimento dos motores.

A mudança no padrão afeta mais a parcela do produto que é importada, já que a Petrobras vem produzindo desde o início do ano de acordo com as especificações que se tornam obrigatórias nesta segunda. Em maio, segundo a ANP, 20% do mercado brasileiro foi abastecido por gasolina comprada fora do país.

As novas regras estabelecem limites mínimos de massa específica mínima e de octanagem do tipo RON (indicador para a resistência a detonação em motor com giro baixo) e foram definidas em duas etapas: primeiro, a

octanagem RON passa a ser, no mínimo, de 92. Em 2022, o piso passa para 93.

A Petrobras informou, porém, que todas as suas refinarias já produzem o combustível com a octanagem RON 93. “Ajustamos nossos processos de refino e estamos prontos para antecipar o padrão de qualidade previsto para 2022”, disse a diretora de Refino e Gás Natural da estatal, Anelise Lara.

Segundo a estatal, o novo padrão dificulta fraudes na gasolina, combatendo a adulteração com solventes e nafta (um derivado de petróleo usado pela indústria petroquímica) de baixa qualidade. A empresa não detalhou qual o impacto da antecipação da meta no preço do combustível.

Nicola Pamplona/Folhapress

Mesmo com medidas do governo, empréstimos às empresas caem pelo terceiro mês seguido



Os bancos emprestaram R\$ 322 bilhões em junho, alta de 2,5% em relação a maio. Para empresas, no entanto, houve redução de 2,4% nos novos créditos, apesar das medidas do Banco Central e do governo para destravar crédito para pessoas jurídicas.

Segundo dados do Banco Central divulgados nesta quarta-feira (29), a alta foi puxada pelos empréstimos às famílias, com aumento de 10,4%.

É o terceiro mês consecutivo com redução do fluxo de novos empréstimos às empresas.

A variação foi registrada na série com ajuste sazonal, que retira peculiaridades do período, como número de

Dívida Pública Federal sobe 3,27% em junho e vai para R\$ 4,39 trilhões

A melhoria das condições de mercado e o aumento das emissões permitiu que o endividamento do governo subisse pelo segundo mês seguido. A Dívida Pública Federal (DPF), que inclui o endividamento interno e externo do governo federal, subiu, em termos nominais, 3,27% em junho, na comparação com maio, informou ontem (29) a Secretaria do Tesouro Nacional. O estoque passou de R\$ 4,251 trilhões para R\$ 4,39 trilhões.

A Dívida Pública Mobiliária Federal interna (DPMFi), que é a parte da dívida pública em títulos no mercado interno, subiu 2,93% em junho, passando de R\$ 4,033 trilhões para R\$ 4,151 trilhões.

A alta deve-se, segundo o Tesouro, à emissão líquida de R\$ 99,18 bilhões na DPMFi. Além disso, houve a

apropriação positiva de juros (quando os juros da dívida são incorporados ao total mês a mês), no valor de R\$ 18,8 bilhões. A emissão líquida de títulos da Dívida Pública Mobiliária Interna deu-se pela diferença entre o total de novos títulos emitidos pelo Tesouro Nacional – R\$ 101,59 bilhões – em relação ao volume de títulos resgatados (embolsado pelos investidores), que somou R\$ 2,41 bilhões.

Por causa da volatilidade do mercado provocada pela pandemia, o Tesouro tinha feito menos leilões em março e maio para não aceitar as taxas pedidas pelos investidores. No entanto, a melhoria das condições de mercado permitiu ao Tesouro retomar as emissões nos últimos dois meses, principalmente de papéis prefixados e vinculados à taxa Selic.

ABR



dias úteis a mais ou a menos, para facilitar a comparação.

A liberação de linhas que foram mais procuradas no início da crise, como capital de giro de curto prazo, despencou no mês (-25,2%). Financiamento de exportações também teve queda drástica, de 63,7%.

Já modalidades que foram mais afetadas com as medidas de isolamento social, implementadas por conta da pandemia do novo coronavírus, como antecipação de recebíveis e desconto de duplicatas, aumentaram em 34,6% e 21,1%, respectivamente.

O aumento reflete a abertura dos comércios em algumas cidades. Essas modalidades dependem de vendas

para gerar garantia e com os empreendimentos fechados, a concessão dessas linhas despencou entre março e maio.

Para as famílias, modalidades ligadas ao consumo também aumentaram. O total concedido em cartão de crédito à vista – quando o valor total da fatura é pago – subiu 13,8%.

No mês, os brasileiros usaram 10,1% a mais o cheque especial em relação a maio. A contratação de crédito pessoal também aumentou em 13,3%. O consignado (com desconto em folha de pagamento) saltou 12,5%.

O estoque de crédito fechou o mês R\$ 3,6 trilhões, 0,8% maior que em maio.

Larissa Garcia/Folhapress

Investimentos

Motivadas por demanda global, gestoras brasileiras apostam em ‘fundos verdes’



Gestoras de grandes fortunas brasileiras estão ampliando a oferta de fundos voltados à sustentabilidade. Impulsionadas pela maior demanda no mercado global por investimentos em “causas verdes”, administradoras de recursos estão migrando suas carteiras de negócios e estruturando novos produtos direcionados pelos critérios ambiental, social e de governança (ESG, na sigla em inglês). Com cerca de R\$ 30 bilhões sob gestão em fundos verdes, o Brasil ainda engatinha se comparado ao mercado global, que administra quase US\$ 1 trilhão em fundos sustentáveis.

Com os recursos concentrados nas mãos de apenas três gestoras exclusivamen-

te verdes no País (Fama, JGP e Constellation, todas de pequeno e médio portes), grandes instituições financeiras começaram se estruturar, sobretudo por meio de parcerias, para também gerir fundos de recursos associados a projetos ambientais. Entre as grandes casas, estão o BTG Pactual e a XP.

A corretora fundada por Guilherme Benchimol está lançando “um fundo de fundos” de R\$ 100 milhões para estimular gestoras locais a administrar recursos em empresas e em títulos de dívidas verdes. “Queremos atuar como um banco de fomento para desenvolver o mercado de gestoras que seguem critérios ESG”, diz Gustavo Pires, sócio da XP.

A expectativa é de que mais gestoras e instituições financeiras engrossem esse movimento, já nos próximos meses, na medida em que as discussões sobre práticas socioambientais ganhem mais musculatura no Brasil, afirmam gestores e bancos. Na semana passada, o Santander afirmou que sua gestora de recursos está lançando um fundo ESG, em parceria com a casa de investimentos holandesa Robeco, conhecida por ser ativista em projetos socioambientais. A gestora, que foi uma das casas que cobraram ações concretas do governo sobre desmatamento na Amazônia, tirou a mineradora Vale de seu portfólio.

Biznews

Pioneiro do ESG no Brasil vê com “amor e ódio” leva de fundos sustentáveis



Enquanto as discussões sobre o desenvolvimento sustentável emergiam na Eco-92, que concentrou cerca de 180 chefes de estado no Rio de Janeiro, uma voz dissonante nascia no mercado financeiro paulista. Com apenas 20 anos, e seu colega de estágio Mauricio Levi, então com 22 anos, fundaram a FAMA Investimentos, aquela que seria a primeira gestora do país a seguir os parâmetros de investimento ESG.

A sigla, que em inglês significa ambiental, social e governança, tem ganhado cada vez mais relevância. De acordo com levantamento da Morning Star, o número de

Procura-se investidor para usina nuclear de Angra 3

O governo avança para retomar as obras da Usina de Angra 3. A área técnica enviou recentemente a Jair Bolsonaro uma lista de recomendações para colocar o negócio de pé em seis meses.

Segundo relatório do Comitê Interministerial “acerca do modelo jurídico e operacional para viabilização da Usina Termonuclear Angra 3”, Bolsonaro deve passar o controle do assunto, hoje no Conselho do Programa de Parcerias de Investimentos, para o Conselho Nacional de Política Energética, que tem capacidade maior de tocar o negócio.

Deve ser estabelecido um novo prazo para realização dos trabalhos do Comitê In-

terministerial de 180 dias.

O BNDES realizou estudos para a definição de um modelo jurídico e operacional para a conclusão da obra que passa, claro, por encontrar dinheiro privado, já que os cofres públicos estão em situação precária.

Angra 3 é tratada dentro do governo como ativo da Eletrobras Eletronuclear, subsidiária da Eletrobras. A retomada das obras, a partir da definição do modelo de gestão, dependerá da aprovação do relatório do Comitê Interministerial que avaliou os estudos contratados pela Eletronuclear e elaborados pelo BNDES o qual propõe um modelo jurídico e operacional.

Veja



novos fundos ESG deve bater recorde neste ano nos Estados Unidos, com 23 lançados somente no primeiro semestre. Movimento semelhante também está em curso no Brasil e ganhou ainda mais força durante a pandemia da Covid-19.

Em entrevista exclusiva a EXAME, Alperowitch comenta que o momento ajudou a reforçar a conscientização sobre temas sociais e ambientais, com o maior respeito à ciência e a necessidade de ajudar o próximo, mas diz ver com “um misto de amor e ódio” o lançamento de novos fundos ESG. “Quanto mais gente pressionando as companhias para serem responsáveis em todos sentidos,

a gente vai ter um mundo melhor. Mas esses são temas extremamente complexos e estão sendo tratados com uma superficialidade gigantesca.”

Alperowitch também acredita que a precificação de carbono, já implementada em dezenas de países, fica ainda mais próxima de se tornar uma realidade no Brasil dependendo do resultado das eleições americanas. Segundo ele, o mecanismo irá provocar mudanças na dinâmica econômica com impactos diretos em grandes companhias do Brasil. “Vale e Petrobras perderão – e muito – valor de mercado.”

Exame

Confiança da construção atinge 83,7 pontos em julho, revela FGV



O Índice de Confiança da Construção (ICST) subiu 6,6 pontos em julho, para 83,7 pontos, na série com ajuste sazonal, informou nesta terça-feira a Fundação Getúlio Vargas (FGV). Com o resultado, a média móvel trimestral do indicador avançou para 76,3 pontos, de 70 no período encerrado em junho. Nesta base, é a primeira alta em quatro meses.

A melhora do ICST foi puxada pela redução do pessimismo dos empresários do setor em relação aos próxi-

mos meses. O Índice de Expectativas (IE-CST) avançou 8,5 pontos, para 91,7. Com o resultado, o indicador já recuperou cerca de 72% das perdas observadas entre janeiro (104,2) e abril (59,9), quando chegou ao vale no ano.

O principal vetor da melhora partiu do indicador de demanda prevista, que subiu 9 pontos, para 92,1. O componente de tendência dos negócios também teve acréscimo, de 7,9 pontos, e atingiu os 91,1 pontos.

O Índice de Situação Atual (ISA-CST) subiu 4,5

pontos, para 76. O indicador ficou 0,9 ponto acima do observado em julho de 2019, quando estava em 75,1 pontos. O resultado foi puxado pela melhora da percepção da situação atual dos negócios, que avançou 6,2 pontos, para 77,2. O indicador de carteira de contratos subiu 2,8 pontos, para 74,9, mas continua abaixo do nível pré-pandemia.

Nas aberturas, o setor da construção que mais recuperou as perdas registradas durante a pandemia no ISA foi o de preparação do terreno, que opera em 97,9% do nível

observado em fevereiro. Em seguida, vêm as edificações residenciais (93,6%), obras de infraestrutura (90,7%), serviços especializados para construção (87,3%) e edificações não residenciais (85%).

O Nível de Utilização da Capacidade Instalada (Nuci) da construção subiu 1,9 ponto percentual, para 69,9%. Nesta abertura, a maior contribuição partiu da mão de obra, que subiu 2,0 pontos percentuais, para 71,4%. O NUCI de máquinas e equipamentos ficou estável, de 61,4% para 61,9%.

Biznews

Fundo Nordea exclui investimento na JBS e avalia ligação de empresas com desmate

Nordea

“Você não pode apenas posuir ações de uma empresa sem saber como eles fazem negócios. Isso está ficando fora de moda”, disse à reportagem Eric Pedersen, diretor de investimentos responsáveis da Nordea Asset Management.

A gestora de investimentos escandinava excluiu investimentos na empresa brasileira JBS de todos os seus fundos neste mês. A decisão foi tomada pelo Comitê de Investimentos Responsáveis.

As negociações envolviam o risco de desmatamento na cadeia de suprimentos, governança corporativa e medidas contra corrupção, além de saúde e segurança dos funcionários em relação à Covid-19, disse Eric Pedersen, diretor de investimentos responsáveis da Nordea.

“Após um período de negociações com a empresa, não sentimos que estávamos vendo a resposta que procurávamos. Não vimos interesse em dialogar e a falta de controle sobre a Covid-19 [entre funcionários da JBS] alcançou um ponto extremo”, explicou.

Em nota, a JBS respondeu que “não comenta decisões de investidores, mas lamenta não ter sido recentemente procurada pelo referido fundo”. A empresa também afirmou que segue rigorosa política de controle de compra matéria-prima e que implantou robusto protocolo para segurança dos colaboradores em relação à Covid-19.

Ana Estela de Sousa Pinto/Folhapress

Makafe Administração e Participações S/A.

CNPJ/MF nº 12.845.832/0001-98

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Valores expressos em Milhares de Reais)

| Balancos Patrimoniais | | Demonstração dos Resultados | | | | Demonstração dos Fluxos de Caixa – Método Indireto | | | |
|--|-------|-----------------------------|------|------|--|--|------|------|--|
| | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | |
| Ativo | | | | | | | | | |
| Circulante | 432 | 422 | | | | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 426 | 419 | | | | | | | |
| Impostos a recuperar | 6 | 3 | | | | | | | |
| Não circulante | 9.428 | 8.314 | | | | | | | |
| Realizável a longo prazo | – | – | | | | | | | |
| Investimentos | 9.428 | 8.314 | | | | | | | |
| Imobilizado | – | – | | | | | | | |
| Intangível | – | – | | | | | | | |
| Total do ativo | 9.860 | 8.736 | | | | | | | |
| Passivo e patrimônio líquido | | | | | | | | | |
| Circulante | – | – | | | | | | | |
| Não circulante | 2.100 | – | | | | | | | |
| Outras contas a pagar | 2.100 | 281 | | | | | | | |
| Patrimônio líquido | 7.760 | 8.735 | | | | | | | |
| Capital social | 2.543 | 2.543 | | | | | | | |
| Reservas de lucros | 3.474 | 4.450 | | | | | | | |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | 1.743 | 1.743 | | | | | | | |
| Total do passivo e patrimônio líquido | 9.860 | 8.736 | | | | | | | |
| Nota Explicativa às Demonstrações Contábeis | | | | | | | | | |
| 1. A companhia tem por objeto a gestão de bens próprios, móveis ou imóveis, e a participação no Capital Social de outras sociedades como sócia, acionista ou quotista. 2. As demonstrações Contábeis foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações – Lei 6.404/76 alterada pelas Leis nºs 11.638/07 e 11.941/09, nos pronunciamentos Contábeis (CPC), homologados pelos órgãos reguladores. 3. Não existe Carteira de Clientes, haverá investimentos em sociedades como sócias, acionista ou quotista. 4. Não há estoque, porém havendo serão avaliados ao custo de aquisição, os quais são inferiores ao valor de mercado. 5. O Capital Social subscrito e a integralizar é representado por 2.543.000 ações nominativas, no valor de R\$ 1,00 cada uma. | | | | | | | | | |
| Andrea Sousa Felipe – CPF nº 169.267.598-20 – Representante Legal | | | | | Adriano Partal Calles – Contador CRC 1SP 240.131/0-6 | | | | |

Porto Ibérica Participações S/A.

CNPJ/MF nº 12.855.210/0001-40

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Valores expressos em Milhares de Reais)

| Balancos Patrimoniais | | Demonstrações de Resultados | | | | Demonstração dos Fluxos de Caixa – Método Indireto | | | |
|--|----------|-----------------------------|------|------|---|--|------|------|--|
| | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | |
| Ativo | | | | | | | | | |
| Circulante | – | 4.473 | | | | | | | |
| Créditos diversos | – | 4.473 | | | | | | | |
| Não circulante | 69.302 | 73.932 | | | | | | | |
| Realizável a longo prazo | – | – | | | | | | | |
| Investimentos | 69.302 | 73.932 | | | | | | | |
| Imobilizado | – | – | | | | | | | |
| Intangível | – | – | | | | | | | |
| Total do ativo | 69.302 | 78.405 | | | | | | | |
| Passivo e patrimônio líquido | | | | | | | | | |
| Circulante | 24.264 | 28.365 | | | | | | | |
| Partes relacionadas – mútuos | 24.264 | 27.064 | | | | | | | |
| Outras contas a pagar | – | 1.301 | | | | | | | |
| Não circulante | 1.342 | 1.342 | | | | | | | |
| Outras contas a pagar | 1.342 | 1.342 | | | | | | | |
| Patrimônio líquido | 43.696 | 48.697 | | | | | | | |
| Capital social | 125.094 | 125.094 | | | | | | | |
| Reservas de lucros | (83.884) | (78.883) | | | | | | | |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | 2.487 | 2.487 | | | | | | | |
| Total do passivo e patrimônio líquido | 69.302 | 78.405 | | | | | | | |
| Nota Explicativa às Demonstrações Contábeis | | | | | | | | | |
| 1. A companhia tem por objeto a gestão de bens próprios, móveis ou imóveis, e a participação no Capital Social de outras sociedades como sócia, acionista ou quotista. 2. As demonstrações Contábeis foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações – Lei 6.404/76 alterada pelas Leis nºs 11.638/07 e 11.941/09, nos pronunciamentos Contábeis (CPC), homologados pelos órgãos reguladores. 3. Não existe Carteira de Clientes, haverá investimentos em sociedades como sócias, acionista ou quotista. 4. Não há estoque, porém havendo serão avaliados ao custo de aquisição, os quais são inferiores ao valor de mercado. 5. O Capital Social subscrito e a integralizar é representado por 125.093.553 ações nominativas, no valor de R\$ 1,00 cada uma. | | | | | | | | | |
| Simão Dias Felipe CPF/MF nº 289.177.238-53 – Representante Legal | | | | | Adriano Partal Calles Contador CRC 1SP 240.131/0-6 | | | | |

Publicidade Legal

| BRVias Holding VRD S/A – CNPJ/MF nº 12.321.274/0001-61 | | | | | | | | | | | |
|--|--|------|--|--|--|------|--|---------------------------------|--|------|--|
| Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Valores expressos em Milhares de Reais) | | | | | | | | | | | |
| Balancos Patrimoniais | | | | Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido | | | | Capital Social | | | |
| 2019 | | 2018 | | 2019 | | 2018 | | 2019 | | 2018 | |
| Ativo | | | | Saldo em 01/01/2018 | | | | Capital Social | | | |
| Circulante | | | | Aumento de capital conforme AGE em 19/12/2018 | | | | 347.470 (110.000) | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | | | | Integralização de capital conforme AGE em 19/12/2018 | | | | 100.000 (100.000) | | | |
| Aplicações financeiras | | | | Prejuízo do trimestre | | | | 105.400 | | | |
| Contas a receber | | | | Saldo em 31/12/2018 | | | | 105.400 | | | |
| Despesas pagas antecipadamente | | | | Saldo em 01/01/2019 | | | | 447.470 (104.600) | | | |
| Adiantamento a fornecedores | | | | Integralização de capital | | | | 342.870 (34.000) | | | |
| Partes relacionadas | | | | Resultado do período | | | | 25.461 (144.284) | | | |
| Outros créditos | | | | Saldo em 31/12/2019 | | | | 342.870 (104.600) | | | |
| Não circulante | | | | Demonstrações do Resultado | | | | Capital Social | | | |
| Realizável a longo prazo | | | | Receita operacional líquida | | | | 25.461 (119.259) | | | |
| Depósitos judiciais | | | | Custo dos serviços prestados | | | | 143.572 | | | |
| IRPJ e contribuição social diferido | | | | Custo de construção | | | | - | | | |
| Investimentos | | | | Lucro bruto | | | | - | | | |
| Imobilizado | | | | Recargas (despesas) operacionais | | | | - | | | |
| Intangível | | | | Despesas gerais e administrativas | | | | - | | | |
| Total do ativo | | | | Despesas pagas antecipadamente | | | | - | | | |
| 320.293 334.625 1.114.054 1.057.698 | | | | Outros resultados operacionais | | | | - | | | |
| | | | | Resultado antes das recargas (despesas) | | | | - | | | |
| | | | | financeiras líquidas e impostas | | | | - | | | |
| | | | | Resultado do exercício | | | | - | | | |
| | | | | Lucro (prejuízo) do exercício | | | | - | | | |
| | | | | Lucro (prejuízo) básico e diluído | | | | - | | | |
| | | | | por ação em Reais – R\$ | | | | - | | | |
| | | | | Demonstrações de | | | | Capital Social | | | |
| | | | | Resultados Abrangentes | | | | 2019 2018 2019 2018 | | | |
| | | | | Lucro (prejuízo) do exercício | | | | 58.333 (25.025) 58.333 (25.025) | | | |
| | | | | Outros resultados abrangentes | | | | - | | | |
| | | | | Total de resultado abrangente do período | | | | 58.333 (25.025) 58.333 (25.025) | | | |
| | | | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Indireto | | | | Capital Social | | | |
| | | | | Fluxo de caixa decorrente das atividades operacionais | | | | 2019 2018 2019 2018 | | | |
| | | | | Prejuízo do trimestre | | | | 58.333 (25.025) 58.333 (25.025) | | | |
| | | | | Ajustes para: | | | | - | | | |
| | | | | Depreciação | | | | 1.667 2.101 | | | |
| | | | | Amortização | | | | 25.397 34.438 | | | |
| | | | | Baixa do ativo imobilizado líquida | | | | 78 1.184 | | | |
| | | | | Provisão para manutenção | | | | 108.238 60.069 | | | |
| | | | | (Reversão) constituição da provisão para demandas judiciais | | | | - | | | |
| | | | | Resultado de equivalência patrimonial | | | | 48.265 5.167 | | | |
| | | | | Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos e debêntures | | | | 9.929 25.136 96.924 91.990 | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (6.290) (14.453) (9.310) | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (139) (1.012) 158.831 154.966 | | | |
| | | | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Direto | | | | Capital Social | | | |
| | | | | Fluxo de caixa decorrente das atividades operacionais | | | | 2019 2018 2019 2018 | | | |
| | | | | Prejuízo do trimestre | | | | 58.333 (25.025) 58.333 (25.025) | | | |
| | | | | Ajustes para: | | | | - | | | |
| | | | | Depreciação | | | | 1.667 2.101 | | | |
| | | | | Amortização | | | | 25.397 34.438 | | | |
| | | | | Baixa do ativo imobilizado líquida | | | | 78 1.184 | | | |
| | | | | Provisão para manutenção | | | | 108.238 60.069 | | | |
| | | | | (Reversão) constituição da provisão para demandas judiciais | | | | - | | | |
| | | | | Resultado de equivalência patrimonial | | | | 48.265 5.167 | | | |
| | | | | Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos e debêntures | | | | 9.929 25.136 96.924 91.990 | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (6.290) (14.453) (9.310) | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (139) (1.012) 158.831 154.966 | | | |
| | | | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Direto | | | | Capital Social | | | |
| | | | | Fluxo de caixa decorrente das atividades operacionais | | | | 2019 2018 2019 2018 | | | |
| | | | | Prejuízo do trimestre | | | | 58.333 (25.025) 58.333 (25.025) | | | |
| | | | | Ajustes para: | | | | - | | | |
| | | | | Depreciação | | | | 1.667 2.101 | | | |
| | | | | Amortização | | | | 25.397 34.438 | | | |
| | | | | Baixa do ativo imobilizado líquida | | | | 78 1.184 | | | |
| | | | | Provisão para manutenção | | | | 108.238 60.069 | | | |
| | | | | (Reversão) constituição da provisão para demandas judiciais | | | | - | | | |
| | | | | Resultado de equivalência patrimonial | | | | 48.265 5.167 | | | |
| | | | | Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos e debêntures | | | | 9.929 25.136 96.924 91.990 | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (6.290) (14.453) (9.310) | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (139) (1.012) 158.831 154.966 | | | |
| | | | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Direto | | | | Capital Social | | | |
| | | | | Fluxo de caixa decorrente das atividades operacionais | | | | 2019 2018 2019 2018 | | | |
| | | | | Prejuízo do trimestre | | | | 58.333 (25.025) 58.333 (25.025) | | | |
| | | | | Ajustes para: | | | | - | | | |
| | | | | Depreciação | | | | 1.667 2.101 | | | |
| | | | | Amortização | | | | 25.397 34.438 | | | |
| | | | | Baixa do ativo imobilizado líquida | | | | 78 1.184 | | | |
| | | | | Provisão para manutenção | | | | 108.238 60.069 | | | |
| | | | | (Reversão) constituição da provisão para demandas judiciais | | | | - | | | |
| | | | | Resultado de equivalência patrimonial | | | | 48.265 5.167 | | | |
| | | | | Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos e debêntures | | | | 9.929 25.136 96.924 91.990 | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (6.290) (14.453) (9.310) | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (139) (1.012) 158.831 154.966 | | | |
| | | | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Direto | | | | Capital Social | | | |
| | | | | Fluxo de caixa decorrente das atividades operacionais | | | | 2019 2018 2019 2018 | | | |
| | | | | Prejuízo do trimestre | | | | 58.333 (25.025) 58.333 (25.025) | | | |
| | | | | Ajustes para: | | | | - | | | |
| | | | | Depreciação | | | | 1.667 2.101 | | | |
| | | | | Amortização | | | | 25.397 34.438 | | | |
| | | | | Baixa do ativo imobilizado líquida | | | | 78 1.184 | | | |
| | | | | Provisão para manutenção | | | | 108.238 60.069 | | | |
| | | | | (Reversão) constituição da provisão para demandas judiciais | | | | - | | | |
| | | | | Resultado de equivalência patrimonial | | | | 48.265 5.167 | | | |
| | | | | Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos e debêntures | | | | 9.929 25.136 96.924 91.990 | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (6.290) (14.453) (9.310) | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (139) (1.012) 158.831 154.966 | | | |
| | | | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Direto | | | | Capital Social | | | |
| | | | | Fluxo de caixa decorrente das atividades operacionais | | | | 2019 2018 2019 2018 | | | |
| | | | | Prejuízo do trimestre | | | | 58.333 (25.025) 58.333 (25.025) | | | |
| | | | | Ajustes para: | | | | - | | | |
| | | | | Depreciação | | | | 1.667 2.101 | | | |
| | | | | Amortização | | | | 25.397 34.438 | | | |
| | | | | Baixa do ativo imobilizado líquida | | | | 78 1.184 | | | |
| | | | | Provisão para manutenção | | | | 108.238 60.069 | | | |
| | | | | (Reversão) constituição da provisão para demandas judiciais | | | | - | | | |
| | | | | Resultado de equivalência patrimonial | | | | 48.265 5.167 | | | |
| | | | | Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos e debêntures | | | | 9.929 25.136 96.924 91.990 | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (6.290) (14.453) (9.310) | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (139) (1.012) 158.831 154.966 | | | |
| | | | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Direto | | | | Capital Social | | | |
| | | | | Fluxo de caixa decorrente das atividades operacionais | | | | 2019 2018 2019 2018 | | | |
| | | | | Prejuízo do trimestre | | | | 58.333 (25.025) 58.333 (25.025) | | | |
| | | | | Ajustes para: | | | | - | | | |
| | | | | Depreciação | | | | 1.667 2.101 | | | |
| | | | | Amortização | | | | 25.397 34.438 | | | |
| | | | | Baixa do ativo imobilizado líquida | | | | 78 1.184 | | | |
| | | | | Provisão para manutenção | | | | 108.238 60.069 | | | |
| | | | | (Reversão) constituição da provisão para demandas judiciais | | | | - | | | |
| | | | | Resultado de equivalência patrimonial | | | | 48.265 5.167 | | | |
| | | | | Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos e debêntures | | | | 9.929 25.136 96.924 91.990 | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (6.290) (14.453) (9.310) | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (139) (1.012) 158.831 154.966 | | | |
| | | | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Direto | | | | Capital Social | | | |
| | | | | Fluxo de caixa decorrente das atividades operacionais | | | | 2019 2018 2019 2018 | | | |
| | | | | Prejuízo do trimestre | | | | 58.333 (25.025) 58.333 (25.025) | | | |
| | | | | Ajustes para: | | | | - | | | |
| | | | | Depreciação | | | | 1.667 2.101 | | | |
| | | | | Amortização | | | | 25.397 34.438 | | | |
| | | | | Baixa do ativo imobilizado líquida | | | | 78 1.184 | | | |
| | | | | Provisão para manutenção | | | | 108.238 60.069 | | | |
| | | | | (Reversão) constituição da provisão para demandas judiciais | | | | - | | | |
| | | | | Resultado de equivalência patrimonial | | | | 48.265 5.167 | | | |
| | | | | Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos e debêntures | | | | 9.929 25.136 96.924 91.990 | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (6.290) (14.453) (9.310) | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (139) (1.012) 158.831 154.966 | | | |
| | | | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Direto | | | | Capital Social | | | |
| | | | | Fluxo de caixa decorrente das atividades operacionais | | | | 2019 2018 2019 2018 | | | |
| | | | | Prejuízo do trimestre | | | | 58.333 (25.025) 58.333 (25.025) | | | |
| | | | | Ajustes para: | | | | - | | | |
| | | | | Depreciação | | | | 1.667 2.101 | | | |
| | | | | Amortização | | | | 25.397 34.438 | | | |
| | | | | Baixa do ativo imobilizado líquida | | | | 78 1.184 | | | |
| | | | | Provisão para manutenção | | | | 108.238 60.069 | | | |
| | | | | (Reversão) constituição da provisão para demandas judiciais | | | | - | | | |
| | | | | Resultado de equivalência patrimonial | | | | 48.265 5.167 | | | |
| | | | | Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos e debêntures | | | | 9.929 25.136 96.924 91.990 | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (6.290) (14.453) (9.310) | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (139) (1.012) 158.831 154.966 | | | |
| | | | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Direto | | | | Capital Social | | | |
| | | | | Fluxo de caixa decorrente das atividades operacionais | | | | 2019 2018 2019 2018 | | | |
| | | | | Prejuízo do trimestre | | | | 58.333 (25.025) 58.333 (25.025) | | | |
| | | | | Ajustes para: | | | | - | | | |
| | | | | Depreciação | | | | 1.667 2.101 | | | |
| | | | | Amortização | | | | 25.397 34.438 | | | |
| | | | | Baixa do ativo imobilizado líquida | | | | 78 1.184 | | | |
| | | | | Provisão para manutenção | | | | 108.238 60.069 | | | |
| | | | | (Reversão) constituição da provisão para demandas judiciais | | | | - | | | |
| | | | | Resultado de equivalência patrimonial | | | | 48.265 5.167 | | | |
| | | | | Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos e debêntures | | | | 9.929 25.136 96.924 91.990 | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (6.290) (14.453) (9.310) | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (139) (1.012) 158.831 154.966 | | | |
| | | | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Direto | | | | Capital Social | | | |
| | | | | Fluxo de caixa decorrente das atividades operacionais | | | | 2019 2018 2019 2018 | | | |
| | | | | Prejuízo do trimestre | | | | 58.333 (25.025) 58.333 (25.025) | | | |
| | | | | Ajustes para: | | | | - | | | |
| | | | | Depreciação | | | | 1.667 2.101 | | | |
| | | | | Amortização | | | | 25.397 34.438 | | | |
| | | | | Baixa do ativo imobilizado líquida | | | | 78 1.184 | | | |
| | | | | Provisão para manutenção | | | | 108.238 60.069 | | | |
| | | | | (Reversão) constituição da provisão para demandas judiciais | | | | - | | | |
| | | | | Resultado de equivalência patrimonial | | | | 48.265 5.167 | | | |
| | | | | Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos e debêntures | | | | 9.929 25.136 96.924 91.990 | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (6.290) (14.453) (9.310) | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (139) (1.012) 158.831 154.966 | | | |
| | | | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Direto | | | | Capital Social | | | |
| | | | | Fluxo de caixa decorrente das atividades operacionais | | | | 2019 2018 2019 2018 | | | |
| | | | | Prejuízo do trimestre | | | | 58.333 (25.025) 58.333 (25.025) | | | |
| | | | | Ajustes para: | | | | - | | | |
| | | | | Depreciação | | | | 1.667 2.101 | | | |
| | | | | Amortização | | | | 25.397 34.438 | | | |
| | | | | Baixa do ativo imobilizado líquida | | | | 78 1.184 | | | |
| | | | | Provisão para manutenção | | | | 108.238 60.069 | | | |
| | | | | (Reversão) constituição da provisão para demandas judiciais | | | | - | | | |
| | | | | Resultado de equivalência patrimonial | | | | 48.265 5.167 | | | |
| | | | | Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos e debêntures | | | | 9.929 25.136 96.924 91.990 | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (6.290) (14.453) (9.310) | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (139) (1.012) 158.831 154.966 | | | |
| | | | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Direto | | | | Capital Social | | | |
| | | | | Fluxo de caixa decorrente das atividades operacionais | | | | 2019 2018 2019 2018 | | | |
| | | | | Prejuízo do trimestre | | | | 58.333 (25.025) 58.333 (25.025) | | | |
| | | | | Ajustes para: | | | | - | | | |
| | | | | Depreciação | | | | 1.667 2.101 | | | |
| | | | | Amortização | | | | 25.397 34.438 | | | |
| | | | | Baixa do ativo imobilizado líquida | | | | 78 1.184 | | | |
| | | | | Provisão para manutenção | | | | 108.238 60.069 | | | |
| | | | | (Reversão) constituição da provisão para demandas judiciais | | | | - | | | |
| | | | | Resultado de equivalência patrimonial | | | | 48.265 5.167 | | | |
| | | | | Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos e debêntures | | | | 9.929 25.136 96.924 91.990 | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (6.290) (14.453) (9.310) | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (139) (1.012) 158.831 154.966 | | | |
| | | | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Direto | | | | Capital Social | | | |
| | | | | Fluxo de caixa decorrente das atividades operacionais | | | | 2019 2018 2019 2018 | | | |
| | | | | Prejuízo do trimestre | | | | 58.333 (25.025) 58.333 (25.025) | | | |
| | | | | Ajustes para: | | | | - | | | |
| | | | | Depreciação | | | | 1.667 2.101 | | | |
| | | | | Amortização | | | | 25.397 34.438 | | | |
| | | | | Baixa do ativo imobilizado líquida | | | | 78 1.184 | | | |
| | | | | Provisão para manutenção | | | | 108.238 60.069 | | | |
| | | | | (Reversão) constituição da provisão para demandas judiciais | | | | - | | | |
| | | | | Resultado de equivalência patrimonial | | | | 48.265 5.167 | | | |
| | | | | Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos e debêntures | | | | 9.929 25.136 96.924 91.990 | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (6.290) (14.453) (9.310) | | | |
| | | | | IRPJ e contribuição social diferidos | | | | (139) (1.012) 158.831 154.966 | | | |
| | | | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Direto | | | | Capital Social | | | |
| | | | | Fluxo de caixa decorrente das atividades operacionais | | | | 2019 2018 2019 2018 | | | |
| | | | | Prejuízo do trimestre | | | | 58.333 (25.025) 58.333 (25.025) | | | |
| | | | | Ajustes para: | | | | - | | | |
| | | | | Depreciação | | | | 1.667 2.101 | | | |
| | | | | Amortização | | | | 25.397 34.438 | | | |
| | | | | Baixa do ativo imobilizado líquida | | | | 78 | | | |

Negócios

Samarco prepara retomada enquanto Fundação Renova tenta cortar auxílio de atingidos



A empresa Samarco, que tem como acionista a Vale e a BHP Billiton, tem previsão de voltar a operar em Minas Gerais e no Espírito Santo até dezembro de 2020, cinco anos após o rompimento da barragem de Fundão, em Mariana.

Mas enquanto se prepara para a retomada, a empresa tem articulado junto com a Fundação Renova, criada para reparar os danos do desastre ambiental, uma tentativa de cortar o auxílio financeiro emergencial de 7 mil atingidos.

As atividades da mineradora estão paralisadas desde de novembro de 2015, após a barragem se romper e despejar 44 milhões de metros cúbicos de rejeitos de minério

no rio Doce, no maior desastre socioambiental do Brasil.

A estimativa é que mais de 500 mil pessoas em 45 municípios de Minas Gerais e no Espírito Santo tenham sido impactadas, direta ou indiretamente, depois que a lama tóxica chegou ao rio Doce. O desastre deixou 18 mortos e 1 desaparecido.

A Samarco afirmou à reportagem que, “com a obtenção da licença de operação corretiva, em outubro de 2019, a empresa tem todas as licenças ambientais necessárias para reiniciar suas atividades”.

No entanto, a empresa acionou a Justiça Federal do Espírito Santo para que houvesse a volta da atividade pesqueira na região da foz do rio Doce —o que foi negado.

Um dos argumentos tem como base uma nota técnica da Anvisa de 2019 que, segunda a mineradora, demonstra ser seguro o consumo de peixes e crustáceos capturados na foz do rio.

Mas a Justiça Federal discordou. “Não se extrai dessa manifestação oficial da Anvisa uma afirmação categórica quanto à segurança do consumo de peixes e crustáceos capturados na foz do rio Doce e região costeira adjacente, depois de a área ter sido atingida pelos rejeitos da barragem”, diz a decisão.

A Anvisa avaliou a segurança do consumo das espécies capturados na foz do rio Doce sob a análise de oito metais —cádmio, cromo, cobre, chumbo, ferro, manganês, mercúrio, arsênio.

Raquel Lopes/Folhapress

Câmara aprova urgência de projeto que cria marco regulatório do gás



A Câmara dos Deputados aprovou nesta quarta-feira (29) a urgência do projeto que estabelece o marco regulatório do gás e redesenha a produção, armazenamento, venda e outras atividades ligadas a esse mercado.

A urgência foi aprovada por 323 votos a favor e 113 contrários.

A intenção do presidente da Câmara, Rodrigo Maia (DEM-RJ), é colocar o projeto em votação dentro de duas a três semanas, o que, segundo ele, daria tempo suficiente para negociar o texto com a oposição.

Azul é eleita melhor aérea do mundo em premiação do TripAdvisor

A Azul foi eleita a melhor companhia aérea do mundo na premiação TripAdvisor Travellers' Choice Awards de 2020. É a primeira vez que uma empresa brasileira alcança a primeira colocação nesse prêmio. A eleição é feita com base em avaliações de milhões de passageiros durante viagens realizadas em 2019.

No ano passado, a Azul havia ficado em sétimo lugar no ranking de melhores aéreas do mundo. O segundo lugar na edição do prêmio deste ano ficou com a Singapore Airlines, que no ano passado ocupou a primeira colocação. Em terceiro lugar está a Korean Air.

A Azul também recebeu mais cinco premiações da TripAdvisor, nas categorias de

melhor companhia aérea da América Latina, melhor companhia aérea do Brasil, melhor companhia do mundo na categoria econômica, melhor empresa na categoria econômica na América Latina e melhor companhia aérea de baixo custo da América Latina.

Em apresentação para os tripulantes, o presidente da Azul, John Rodgerson, disse que as premiações são resultado da dedicação dos tripulantes. “Estou muito grato a todos. Esse prêmio é o melhor de todos porque é o cliente que escolhe a empresa. Vamos retomar os voos e encher os aeroportos do Brasil”, afirmou o executivo.

As ações da Azul operam em alta de 1,83%, a R\$ 21,13 na B3. O Ibovespa recua 0,24%, para 104.160 pontos.

Biznews



O projeto faz parte do programa do Novo Mercado de Gás, do governo federal, que busca quebrar o monopólio da Petrobras no setor.

Segundo cálculos da CNI (Confederação Nacional da Indústria), o novo marco pode trazer investimentos de US\$ 31 bilhões por ano ao Brasil até 2030.

Estudo da consultoria Gas Energy indica que a abertura do mercado pode quadruplicar a produção de gás de cozinha, tornando o país autossuficiente e reduzindo o custo do gás para famílias.

Hoje, a Petrobras é a principal produtora de gás.

A exploração, produção, escoamento e transporte são regulados pelo governo e pela ANP (Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis). A distribuição é atribuição dos estados e a regulamentação cabe a cada ente federativo.

As regras são consideradas assimétricas, o que inibe o mercado de empresas que consomem gás em grande quantidade (consumidores livres), segundo a Abrace (Associação dos Grandes Consumidores Industriais de Energia e de Consumidores Livres).

Danielle Brant/Folhapress